Ces deux prélats remirent en même temps leurs crosses et leurs anneaux entre les mains du pape, qui se rapporta à Lanfranc de les leur rendre, s'il jugeait cette dispense nécessaire. « Tu videris. Pater est patriæ illius; ac per hoc industria tua consideret quid expediat, virgæ pastorales, quas reddiderunt, ecce hic sunt. Accipe illas, atque dispensa, prout utilius christianitati regionis illius agnoscere poteris. » Lanfranc rendit à ces deux prélats leurs anneaux et leurs crosses.

III. Saint Bernard parlant de la dispense avec laquelle son neveu Robert avait passé de l'ordre de Cîteaux à celui de Cluny, qui était sans doute moins austère, ne craint point d'en appeler au tribunal de J.-C., qui jugera les jugements des hommes, également inflexible aux prières et inaccessible aux présents.

« Quid faciet de injustis judiciis, qui ipsas quoque justitias judicabit? Veniet dies judicii, ubi plus valebunt pura corda, quam astuta verba, et conscientia bona, quam marsupia plena: quandoquidem iudex ille nec falletur verbis, nec flectetur donis. Tuum, Domine Jesu, tribunal appello (Ep. 1). »

Il témoigne ailleurs (Ep. VII), que les dispenses obtenues du pape, ne peuvent pas empêcher que le mal ne soit un mal, et que le crime ne soit un crime; que c'est déjà un mal d'avoir demandé licence de mal faire: qu'il fallait avoir demandé conseil et non pas licence, que le pape ne peut avoir accordé ces dispenses, que par la surprise ou l'importunité de ceux qui les lui ont arrachées.

« Quomodo vel abbas jussio, vel papæ permissio licitum facere valuit, quod purum malum fuit, etc. Quod et vos quoque non immerito timentes, nec satis de propria causa confidentes remorsas ac remordentes conscientias apostolica conati estis delinire licentia. O frivolum satis remedium, quod non est aliud, nisi more protoplastorum, cauteriatis conscientis texere perizomata, videlicet ad velamentum, non ad medicamentum. Apostolicam, inquit, licentiam quæsimus et impetravimus. Utinam non licentiam quæsissetis, sed consilium; id est, non ut liceret, sed an liceret. Unde tamen querebatis licentiam? Ut liceret, quod non licebat. Facere itaque volebatis quod non licebat. Sed quod non licebat, malum erat. Mala igitur erat intentio, que in malum tendebat. »

Il est certain, que si ce n'est qu'une passion

démessurée d'avarice ou d'ambition qui nous porte à désirer plusieurs bénéfices, ou quelque autre chose semblable, la dispense que nous en obtiendrons, ne pourra pas devant le trône de la vérité éternelle justifier ces passions basses et charnelles, ni rendre licite ce qui était de soi illicite.